
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 38848/14-4-2020 από-
φασης των Υφυπουργών Οικονομικών και Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων «Σύσταση οργανικών 
θέσεων επιστημονικού συνεργάτη (δικηγόρου) 
πλήρους απασχόλησης στις Υ.Γ.Ε.ΜΗ. των Επιμε-
λητηρίων που προβλέπονται στην παρ. 6 του άρ-
θρου 87 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 1608).

2  Ανασυγκρότηση της Επιτροπής Ελέγχου Καταλ-
ληλότητας των ολυμπιακών αθλητικών εγκατα-
στάσεων: Ο.Α.Κ.Α., Σ.Ε.Φ., Ε.Σ. Καυτανζόγλειο και 
Ε.Α.Κ.Ν. Αγίου Κοσμά.

3 Κυκλοφορία Επιβατηγών Δημοσίας Χρήσης 
(Ε.Δ.Χ.) οχημάτων στους Λεωφορειόδρομους 
στην πόλη της Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45725 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 38848/14-4-2020 από-

φασης των Υφυπουργών Οικονομικών και Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων «Σύσταση οργανικών 

θέσεων επιστημονικού συνεργάτη (δικηγόρου) 

πλήρους απασχόλησης στις Υ.Γ.Ε.ΜΗ. των Επι-

μελητηρίων που προβλέπονται στην παρ. 6 του 

άρθρου 87 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 1608). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 167) και ειδικότερα της παρ. 6 του άρθρου 
87,

β. του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών 
δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 171),

γ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα (Α’ 98), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 22
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 113),

δ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάρτιση Υπουργείων και Καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 208),

ε. του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης (Α’ 192), όπως ισχύει,

στ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

ζ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

η. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

θ. της υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

2. Την υπ’ αρ. 38848/14-4-2020 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Σύσταση οργανικών θέσεων επιστημονικού συνερ-
γάτη (δικηγόρου) πλήρους απασχόλησης στις Υ.Γ.Ε.ΜΗ. 
των Επιμελητηρίων που προβλέπονται στην παρ. 6 του 
άρθρου 87 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 1608).

3. Την ανάγκη παράτασης της προθεσμίας για την 
ολοκλήρωση των διαδικασιών πλήρωσης των οργανι-
κών θέσεων επιστημονικού συνεργάτη (Δικηγόρου) από 
τις Υπηρεσίες ΓΕΜΗ των Επιμελητηρίων, οι οποίες δεν 
ολοκληρώθηκαν εγκαίρως (31-12-2020) λόγω των ειδι-
κών συνθηκών που διαμορφώθηκαν από την πανδημία 
Covid 19.

4. Την υπ’ αρ. 1798/11-1-2021 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, βάσει της περ. (ε) της παρ. 5
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), σύμφωνα με 
την οποία η έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1706

20553



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20554 Τεύχος B’ 1706/26.04.2021

Τα άρθρα 3 και 6 της υπ’ αρ. 38848/14-4-2020 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 1608) τροποποιούνται ως προς 
τα κάτωθι:

Η διαδικασία πλήρωσης των οργανικών θέσεων επι-
στημονικού συνεργάτη (Δικηγόρου) από τις Υπηρεσί-
ες ΓΕΜΗ των Επιμελητηρίων, που συστάθηκαν με την 
υπ’ αρ. 38848/2020 κοινή απόφαση των Υφυπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύσταση 
οργανικών θέσεων επιστημονικού συνεργάτη (δικηγό-
ρου) πλήρους απασχόλησης στις Υ.Γ.Ε.ΜΗ. των Επιμελη-
τηρίων που προβλέπονται στην παρ. 6 του άρθρου 87 
του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 1608) ολοκληρώνεται έως 
τις 31-8-2021 και η σχετική ενημέρωση προς τον Γενικό 
Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή πραγ-
ματοποιείται το αργότερο έως τις 30-9-2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Απριλίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών  και Επενδύσεων 
 ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ
ΘΕΟΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  

I

Αριθμ. οικ. 168328 (2)
   Ανασυγκρότηση της Επιτροπής Ελέγχου Καταλ-

ληλότητας των ολυμπιακών αθλητικών εγκατα-

στάσεων: Ο.Α.Κ.Α., Σ.Ε.Φ., Ε.Σ. Καυτανζόγλειο και 

Ε.Α.Κ.Ν. Αγίου Κοσμά .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

β) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών ... Ανάπτυξης 
και Τουρισμού» (Α' 114).

γ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

δ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

ε) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

στ) Της υπό στοιχεία Υ2/9-7-19 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β΄ 2901).

ζ) Της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/29-7-2019
απόφασης της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Ελευθέριο Αυγενάκη» (Β΄ 3099).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 56Γ του ν. 2725/1999 (Α΄ 121), 
όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 6 του ν. 4479/2017 
(Α΄ 94).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑΑΕ/408113/
21902/2725/603/4-10-20 17 απόφαση του Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού περί καθορισμού των όρων 
δυνάμει των οποίων θα χορηγείται από τον Γενικό Γραμ-
ματέα Αθλητισμού η άδεια λειτουργίας των εξής αθλητι-
κών εγκαταστάσεων: Ο.Α.Κ.Α., Σ.Ε.Φ., Ε.Σ. Καυτανζόγλειο 
και Ε.ΑΚ.Ν. Αγίου Κοσμά (Β΄ 3568).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑΑΕ/334735/
2334/396/113/22-12-2014 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί Συγκρότησης 
Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας των εξής αθλη-
τικών εγκαταστάσεων: Ο.Α.Κ.Α., Σ.Ε.Φ., Ε.Σ. Καυτανζό-
γλειο και Ε.Α.Κ.Ν. Αγίου Κοσμά (Β' 3531), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/
ΤΤΠΑΑΕ/348983/12331/1817/366/28-6-1019 (Β΄ 2829), 
υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑΑΕ/528788/
16528/2152/335/28-9-2020 (Β΄ 4255) και υπό στοιχεία 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑΑΕ/587078/18160/2374/
377/22-10-2020 (Β΄ 4772) αποφάσεις του Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

5. Το υπ' αρ. 12514/18-3-2021 έγγραφο της 1ης Υγειο-
νομικής Περιφέρειας Αττικής (ΥΠΠΟΑ/142560/6-4-2021 
για την Γ.Γ.Α.).

6. Το υπ' αρ. 2247/20/2207052/9-10-2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Αστυνομίας Βορειοανατολικής Αττικής 
(ΥΠΠΟΑ/632600/12-11-2020 για την Γ.Γ.Α.).

7. Το υπ' αρ. 2128/20/2813823/24-12-2020 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιώς (ΥΠΠΟΑ/
734613/29-12-2020 για την Γ.Γ.Α.).

8. Το υπ' αρ. 1003/1/53/10-10-2020 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Αστυνομίας Νοτιοανατολικής Αττικής (ΥΠ-
ΠΟΑ/565737/14-10-2020 για την Γ.Γ.Α.).

9. Το υπ' αρ. 5658/Φ.701.9/21-12-2020 έγγραφο της 
Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης Αττικής (ΥΠ-
ΠΟΑ/733951/629-12-2020 για την Γ.Γ.Α.).

10. Το υπ' αρ. 53651/7-1-2021 έγγραφο της 4ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και Θράκης (ΥΠ-
ΠΟΑ/10303/11-1-2021 για την Γ.Γ.Α.).

11. Το υπ' αρ. 3592/20/2744333/15-12-2020 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Αστυνομίας θεσσαλονίκης (ΥΠ-
ΠΟΑ/727865/23-12-2020 για την Γ.Γ.Α.).

12. Το υπ' αρ. 9194/Φ.701/11-12-2020 έγγραφο της 
Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης Κεντρικής 
Μακεδονίας (ΥΠΠΟΑ/729359/23-12-2020 για την Γ.Γ.Α.).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και των προϋπολογισμών των ΟΤΑ, 
αποφασίζουμε:

Συγκροτούμε τις προβλεπόμενες από: α) τα άρθρα 56Β
και 56Γ του ν. 2725/1999 (Α΄ 121), όπως αυτά προστέ-
θηκαν με τα άρθρα 5 και 6 του ν. 4479/2017 (Α΄ 94)
και β) την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑΑΕ/ 
408113/21902/2725/603/4-10-2017 (Β΄ 3568) απόφαση 
του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού Επιτροπές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20555Τεύχος B’ 1706/26.04.2021

Ελέγχου των ολυμπιακών αθλητικών εγκαταστάσεων 
(Ο.Α.Κ.Α., Σ.Ε.Φ., Ε.Σ. Καυτανζόγλειο Θεσσαλονίκης και 
Ε.Α.Κ.Ν. Αγίου Κοσμά) ως ακολούθως:

Α. Επιτροπή ελέγχου καταλληλότητας Αττικής, για το 
Ο.Α.Κ.Α., το Σ.Ε.Φ. και το Ε.Α.Κ.Ν. Αγίου Κοσμά 

Συγκροτούμε την επιτροπή ελέγχου καταλληλότητας 
Αττικής αποτελούμενη από τους:

1. ΜΑΝΔΗΛΑΡΑ Δημήτριο κλάδου ΠΕ Γεωπόνων, υπάλ-
ληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Αθλητικών Έργων και 
Υποδομών της Γ.Γ.Α. ως πρόεδρο, με αναπληρωτή τον 
ΚΑΚΑΡΑΤΖΗ Θεόδωρο κλάδου ΤΕ Μηχανικών, υπάλληλο 
της ίδιας Διεύθυνσης της Γ.Γ.Α.

2. ΠΑΠΑΔΑΚΟΥ Ευγενία ως τακτικό μέλος, με αναπλη-
ρωτές τους ΕΡΓΙΝΟΥΣΑΚΗ Δημήτριο, ΠΡΙΦΤΗ Αθανάσιο 
και ΠΑΛΛΗ Δημήτριο, ιατρούς ορθοπεδικής ειδικότη-
τας με αθλητιατρική εμπειρία, που υπηρετούν στο Γ.Ν.Α. 
«ΚΑΤ»

3. α) Για τον έλεγχο του Ο.Α.Κ.Α.(από τη Δ/νση Αστυνο-
μίας Β/Α Αττικής): Υπαστυνόμο Β΄ ΚΑΠΟΝΑ Παναγιώτη 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Υπαστυνόμο Β΄ 
ΚΑΡΑΦΥΛΛΗ Γεωργία.

β) Για τον έλεγχο του Σ.Ε.Φ. (από τη Δ/νση Αστυνομίας 
Πειραιώς): Αστυνόμο Α΄ ΚΟΥΒΑΡΗ Βασίλειο, Διοικητή 
του Α.Τ. Καμινιών-Νέου Φαλήρου ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτές τους Υπαστυνόμο Α΄ ΓΑΛΑΝΗ Αλεξάνδρα 
και Υπαστυνόμο Β΄ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟ Δημήτριο του 
ίδιου Αστυνομικού Τμήματος.

γ) Για τον έλεγχο του Ε.Α.Κ.Ν. Αγίου Κοσμά (από τη 
Δ/νση Αστυνομίας Ν/Α Αττικής: Αστυνόμο Α΄ ΔΕΡΒΑ Χα-
ρίλαο του Α.Τ. Ελληνικού - Αργυρούπολης ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτές τους Υπαστυνόμο Α΄ ΜΠΡΑΟΥ-
ΝΟ Πέτρο και Υπαστυνόμο Α΄ ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟ Αριστείδη 
του ίδιου Αστυνομικού Τμήματος.

4. Επιπυραγό (10396) ΧΙΩΛΟ Δημήτριο ως τακτικό μέ-
λος, με αναπληρωτές τους Επιπυραγό (12927) ΓΚΟΥΝΑ 
Αθανάσιο και Υποπυραγό (15517) ΓΚΑΒΕΛΛΑ Ιωάννη.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥ-
ΛΟΥ Ξανθίππη του Σπυρίδωνα, υπάλληλος της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών της Γ.Γ.Α., 
με αναπληρώτρια την ΣΤΑΜΟΠΟΥΛΟΥ-ΓΟΓΩΝΗ Μαρία 
του Αντωνίου, υπάλληλο της ίδιας Διεύθυνσης της Γ.Γ.Α.

Β. Επιτροπή ελέγχου καταλληλότητας Θεσσαλονίκης, 
για το Ε.Σ. Καυτανζόγλειο 

Συγκροτούμε την επιτροπή ελέγχου καταλληλότητας 
Θεσσαλονίκης αποτελούμενη από τους:

1. ΧΑΤΖΗΠΕΝΤΙΔΟΥ Ελένη, κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ει-
δικότητας Πολιτικών Μηχανικών, υπάλληλο της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Γ.Γ.Α. ως πρόεδρο, με αναπλη-
ρωτές τους ΙΓΝΑΤΙΑΔΗ Νικόλαο κλάδου ΠΕ Μηχανικών, 
ειδικότητας Πολιτικών Μηχανικών και ΛΕΦΑ Ιωάννη κλά-
δου ΤΕ Μηχανικών, υπαλλήλους της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών της Γ.Γ.Α.

2. ΙΩΣΗΦΙΔΟΥ Ειρήνη, ιατρό ΕΣΥ ειδικότητας ορθο-
πεδικής, Επιμελήτρια Β΄ του Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Άγιος 
Παύλος» ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον ΒΡΕΤ-
ΤΑΚΟ Αριστείδη, ιατρό ΕΣΥ ειδικότητας ορθοπεδικής, 
με βαθμό Δ/ντή του ιδίου νοσοκομείου

3. Αστυνομικό Υποδιευθυντή ΒΕΡΡΑ Στέφανο, Διοι-
κητή του Α.Τ. Λ. Πύργου, ως τακτικό μέλος, με αναπλη-

ρωτές τους Υπαστυνόμο Α' ΚΑΣΙΜΗ Βασιλική του Α.Τ. Λ. 
Πύργου και Υπαστυνόμο Α' ΖΙΔΙΡΙΔΗ Χριστόφορο του 
Α.Τ. Τούμπας.

4. Επιπυραγό (14467) ΚΑΡΑΜΑΤΣΟΥΚΗ Γεώργιο ως τα-
κτικό μέλος, με αναπληρωτές τους Υποπυραγό (15586) 
ΔΡΙΓΓΟΠΟΥΛΟ Ευάγγελο και Υποπυραγό (16726) ΣΕΪ-
ΡΕΚΙΔΗ Χρήστο.

Για κάθε έλεγχο, οι επιτροπές συμπληρώνονται από 
έναν εκπρόσωπο της επιτροπής διοίκησης της επιθεω-
ρούμενης αθλητικής εγκατάστασης, έναν εκπρόσωπο 
της αθλητικής ομοσπονδίας του κατά περίπτωση αθλή-
ματος και έναν εκπρόσωπο της οικείας επαγγελματικής 
ένωσης, όταν στην εγκατάσταση διεξάγονται και αγώ-
νες επαγγελματικών πρωταθλημάτων. Στην περίπτωση 
αθλητικής εγκατάστασης πολλαπλής χρήσης, οι εκπρό-
σωποι των δύο τελευταίων φορέων προέρχονται από το 
άθλημα με τη μεγαλύτερη προσέλευση θεατών.

Οι αιτήσεις των επιτροπών διοίκησης των αθλητικών 
κέντρων για έλεγχο των εγκαταστάσεων τους θα κοι-
νοποιούνται από την Διεύθυνση Τεχνικών Αθλητικών 
Έργων και Υποδομών της Γ.Γ.Α. στους προέδρους των 
επιτροπών. Με ευθύνη των προέδρων θα διενεργούνται 
οι απαραίτητοι έλεγχοι των αθλητικών εγκαταστάσεων, 
θα συντάσσονται τα πρακτικά ελέγχου και η γνωμοδότη-
ση των επιτροπών σχετικά με τη χορήγηση ή χορήγηση 
υπό όρους ή μη χορήγηση των αδειών λειτουργίας και 
θα διαβιβάζονται στην Διεύθυνση Τεχνικών Αθλητικών 
Έργων και Υποδομών της Γ.Γ.Α. Οι έλεγχοι θα διενεργού-
νται με βάση τα άρθρα 56Α έως 56Ε του ν. 2725/1999 
όπως ισχύει και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/
ΤΠΑΑΕ/408113/21902/2725/603/4-10-20 17 (Β΄ 3568) 
απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
όπως αυτή έχει τροποποιηθεί, συμπληρωθεί και ισχύει.

Η παρούσα απόφαση αντικαθιστά την υπό στοιχεία 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑΑΕ/334735/2334/396/113/
22-12-201 4 (Β΄3531) προηγούμενη απόφαση του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί Συγκρότησης 
Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας των εξής αθλητικών 
εγκαταστάσεων: Ο.Α.Κ.Α., Σ.Ε.Φ., Ε.Σ. Καυτανζόγλειο και 
Ε.Α.Κ.Ν. Αγίου Κοσμά, η οποία παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 15 Απριλίου 2021 

 Ο Υφυπουργός
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 

I

Αριθμ. 102643 (3)
   Κυκλοφορία Επιβατηγών Δημοσίας Χρήσης 

(Ε.Δ.Χ.) οχημάτων στους Λεωφορειόδρομους 

στην πόλη της Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 15 του ν. 3534/2007 «Σύ-

σταση Αρχής για την κατανομή του διαθέσιμου χρόνου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20556 Τεύχος B’ 1706/26.04.2021

χρήσης στους ελληνικούς αερολιμένες και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 40).

2. Την υπό στοιχεία Α. οικ. 17859/1341/2007 υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός ωρών κυκλοφορίας των ΕΔΧ 
αυτοκινήτων στις Ειδικές Λωρίδες για τα Μέσα Μαζικής 
Μεταφοράς, στην πόλη της Θεσσαλονίκης» (Β΄ 489).

3. Τον ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 
αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσ-
σαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102).

4. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 82).

5. Το π.δ. 244/1987 «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημοσίας χρήσης (ταξί αγοραία) όλης 
της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών Πειραιώς - Περιχώρων» (Α΄ 104).

6. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
οδικής Κυκλοφορίας» (Α΄ 57).

7. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

8. Τις διατάξεις ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 131).

10. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151).

11. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄121).

12. Την υπό στοιχεία ΔΝΣα'/οικ. 59172/7775/ΦΝ 
459/2019 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών Ιωάννη Κεφαλογιάννη» 
(Β΄ 3058).

13. Το υπ' αρ. 5926/17-12-2019 αίτημα του Σωματείου 
Ιδιοκτητών Επιβατικών Αυτοκινήτων ΤΑΞΙ Θεσσαλονί-
κης «Ο ΕΡΜΗΣ» για άρση των χρονικών περιορισμών 
κυκλοφορίας των Επιβατηγών Δημοσίας Χρήσης στις 
αποκλειστικές λωρίδες για τα Μέσα Μαζικής Μεταφο-
ράς, στην πόλη της Θεσσαλονίκης.

14. Την υπ' αρ. 1348/16-12-2019 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης με την οποία συναινεί 
στην ύπαρξη πλήρους ελεύθερης χωρίς ωράριο πειθαρ-
χημένης διέλευσης επί 24ώρου βάσεως των ΤΑΞΙ στις 
λεωφορειογραμμές.

15. Το πρακτικό 4 της 4ης συνεδρίασης/11.03.2020 
απόφαση 34 της Μητροπολιτικής Επιτροπής Θεσσαλονί-
κης με την οποία διαπιστώνεται η κυκλοφοριακή συμφό-
ρηση ιδιαίτερα στο κέντρο της πόλης της Θεσσαλονίκης 

και εκτιμάται η αναγκαιότητα λήψης πρωτοβουλιών για 
μέτρα προσωρινού χαρακτήρα μέχρι να ολοκληρωθούν 
οι ενέργειες ενίσχυσης του μεταφορικού έργου του 
Ο.Α.Σ. και οι εργασίες του Μετρό Θεσσαλονίκης.

16. Το υπ' αρ. 141248/2-6-2020 έγγραφο του Δήμου 
Θεσσαλονίκης ο οποίος, λαμβάνοντας υπόψη και τα μέ-
τρα προστασίας κατά τις μετακινήσεις με τα Μέσα Μα-
ζικής Μεταφοράς που έχουν ληφθεί προς περιορισμό 
της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, διατυπώνει 
πρόταση για την πιλοτική εφαρμογή της ελεύθερης, χω-
ρίς ωράριο, διέλευσης των Ε.Δ.Χ.ΤΑΞΙ αυτοκινήτων εντός 
των υφιστάμενων λεωφορειολωρίδων.

17. Η υπ’ αρ. 963/8-4-2021 εισήγηση του ΟΣΕ περί πα-
ράτασης της δοκιμαστικής εφαρμογής εισόδου καθ' όλο 
το εικοσιτετράωρο των Επιβατηγών Δημοσίας Χρήσης 
(Ε.Δ.Χ.) οχημάτων που εκτελούν διαδρομή με επιβάτη 
στις ειδικές λωρίδες αποκλειστικής διέλευσης λεωφο-
ρείων που έχουν καθοριστεί για τα Μέσα Μαζικής Με-
ταφοράς στην Θεσσαλονίκη.

18. Την ανάγκη λήψης έκτακτων μέτρων προσωρινού 
χαρακτήρα στο κέντρο της πόλης της Θεσσαλονίκης με 
σκοπό την αποσυμφόρηση της κυκλοφορίας για την 
καλύτερη εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού και τη 
διευκόλυνση της μετακίνησης των πολιτών στον αστικό 
ιστό της πόλης και μέχρι την ολοκλήρωση των ενεργειών 
ενίσχυσης του μεταφορικού έργου του Ο.Α.Σ.Θ. και των 
εργασιών του ΜΕΤΡΟ Θεσσαλονίκης.

19. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Επιτρέπεται κατά το χρονικό διάστημα των έργων 
κατασκευής του ΜΕΤΡΟ της Θεσσαλονίκης και έως την 
31η Δεκεμβρίου 2021 η κυκλοφορία, καθημερινά και 
καθ' όλο το εικοσιτετράωρο, Επιβατηγών Δημοσίας 
Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) οχημάτων που εκτελούν διαδρομή με 
επιβάτη στις ειδικές λωρίδες αποκλειστικής διέλευσης 
λεωφορείων που έχουν καθοριστεί για τα Μέσα Μαζικής 
Μεταφοράς στην πόλη αυτή. Η στάση εντός αυτών για 
τον σκοπό της επιβίβασης και της αποβίβασης επιβατών 
θα εκτελείται στις ειδικές, καθορισμένες με τις οικείες 
αποφάσεις καθορισμού των ειδικών λωρίδων αποκλει-
στικής κυκλοφορίας ΜΜΜ, εσοχές επιβίβασης-αποβί-
βασης Ε.Δ.Χ. οχημάτων.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Α. οικ. 17859/
1341/2007 (Β΄ 489) υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Απριλίου 2021

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017062604210004*


		2021-04-26T16:59:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




